Отдел образования

администрации  Дятьковского  района

ПРИКАЗ

«  13     »  января 2025   года  №  5

_г.Дятьково

О сроках и местах регистрации для участия

в итоговом собеседовании по русскому языку

в Дятьковском районе в 2024-2025 учебном году

     В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023

года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования»,

приказом департамента образования и науки Брянской области от 17.12.2024 №

1562 «О внесении сведений в региональную информационную систему проведения

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные

образовательные программы основного общего и среднего общего образования в

2024-2025 учебном году в Брянской области», приказа департамента образования и

науки Брянской области от 10.01.2025 года № 5 «О сроках и местах регистрации

для участия в итоговом собеседовании по русскому языку на территории Брянской

области в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок регистрации для участия в итоговом собеседовании по

русскому языку в 2024-2025 учебном году (Приложение №1);

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

- разместить данную информацию на сайтах образовательных организаций;

- проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о

сроках и местах подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании по

русскому языку, сроках проведения и местах информирования о результатах

итогового собеседования по русскому языку;

-   организовать регистрацию на участие в итоговом собеседовании по русскому

языку в 2024-2025 учебном году  в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника отдела образования администрации Дятьковского

района М.А. Релину.

Начальник отдела образования                             Л.В. Макласова

Гордеева В.А.

3 71 77

Приложение №1

Порядок регистрации

для участия в итоговом собеседовании по русскому языку

в Дятьковском районе в 2024/2025 учебном году

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регистрации для участия в итоговом собеседовании по

русскому языку на территории Дятьковского района в 2024- 2025 учебном году

(далее - Порядок) разработан в соответствии с:

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023г. № 232/551 «Об

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования» (далее - Порядок

проведения ГИА).

2. Участниками итогового собеседования по русскому языку являются:

-  обучающиеся 9 классов общеобразовательных организаций Дятьковского района,

-  лица, осваивающие образовательные программы основного общего образования

в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не имеющим

государственной аккредитации образовательным программам основного общего

образования, проходящие ГИА в организации, осуществляющей образовательную

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным

программам основного общего образования (экстерны).

II. Организация регистрации для участия в итоговом собеседовании по

русскому языку

1. Для участия в итоговом собеседовании обучающиеся подают заявление

(приложение 1) в образовательные организации, в которых обучающиеся

осваивают образовательные программы основного общего образования, а

экстерны — в организации, осуществляющие образовательную деятельность

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам

основного общего образования, по выбору экстернов не позднее чем за две

недели до начала проведения итогового собеседования.

2. Участники итогового собеседования с ОВЗ при подаче заявления на

прохождение итогового собеседования предъявляют копию рекомендаций

психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК). участники

итогового собеседования - дети-инвалиды и инвалиды - оригинал или

заверенную в установленном порядке копию справки, подтверждающей факт

установления инвалидности, выданной федеральным государственным

учреждением медико-социальной экспертизы, а также копию рекомендаций

ПМПК в случаях создания детям-инвалидам и инвалидам специальных

условий, учитывающих состояние здоровья, особенности психофизического

развития.

3. Лица, осуществляющие регистрацию для участия в итоговом собеседовании,

информируют участников о сроках и порядке проведения итогового

собеседования.

4. Сроки регистрации для участия в итоговом собеседовании по

русскому языку

5.

Дата проведения итогового

собеседования

Дата подачи заявления для участия в

итоговом собеседовании

12 февраля 2025 года до 29 января 2025 года

12 марта 2025 года до 26 февраля 2025 года

21 апреля 2025 года до 7 апреля 2025 года

4. Места подачи заявлений для участия в итоговом собеседовании по

русскому языку

1. Обучающиеся образовательных организаций подают заявления для участия в

итоговом собеседовании по русскому языку в образовательные организации, в

которых они осваивают образовательные программы основного общего

образования;

2. Экстерны подают заявления для участия в итоговом собеседовании по

русскому языку образовательные организации по выбору экстернов.

5. Ознакомление с результатами итогового собеседования по русскому

языку

1. С результатами участники могут ознакомиться в образовательных организациях,

в которых участвовали в итоговом собеседовании по русскому языку.

2. Результат итогового собеседования как допуска к ГИА действует бессрочно.

Приложение 11. Образец заявления на участие в итоговом собеседовании

по русскому языку

 Руководителю

образовательной

организации

____________________

Заявление на участие в итоговом

собеседовании по русскому языку

Я,
фамилия

имя

отчество(при наличии)

Контактный телефон

Наименование документа, удостоверяющего личность
_______________________________________________________________________

Серия     Номер

   Пол:

 мужской                                         женский

СНИЛС

прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом собеседовании по русскому

языку.

Прошу создать условия для прохождения итогового собеседования по русскому

языку, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического

развития, подтверждаемые:

       оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций

ПМПК

        оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки,

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ

Необходимые условия для прохождения собеседования по русскому языку:

Дата рождения: ч ч . м м .   г г

       ____________________________________________________________________

С порядком проведения итогового собеседования по русскому языку ГИА, в том

числе со сроками, местами проведения, с основаниями для удаления с итогового

собеседования по русскому языку за нарушение установленных требований, с

процедурой досрочного завершения итогового собеседования по русскому языку

по объективным причинам, со временем и местом ознакомления с результатами

итогового собеседования по русскому языку ознакомлен /ознакомлена.

Подпись участника итогового собеседования

______________/______________________(Ф.И.О.)

 «____» _____________ 20___ г.

Подпись родителя  (законного представителя) участника итогового собеседования

______________/______________________(Ф.И.О.)

 «____» _____________ 20___ г.

Регистрационный номер

	Приложение 11. Образец заявления на участие в итоговом собеседовании по русскому языку